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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je téma agrese v kontextu osobnostní a sociální identity. Teo-

retická část definuje pojmy osobnostní, sociální identita a sociální konflikt a zabývá se

jejich vzájemnou provázaností. Práce dále vymezuje teoretické přístupy k agresi, formy,

příčiny a faktory vzniku agresivního chování a dále popisuje specifický jev dnešní doby,

mediální násilí. V závěru pojednává o možnostech prevence ve vztahu k rodině a škole

s důrazem na úlohu sociální pedagogiky.

Praktická část zahrnuje kvantitativní výzkum formou dotazníku, jehož cílem bylo zjistit

vztah respondentů vůči agresi. Hlavní výzkumná otázka se týkala postojů vůči agresi. Za-

jímalo mne, jak bude respondenty chápán samotný pojem agrese. Dále jsem sledovala,

jestli respondenti volí agresi jako prostředek k uspokojení svých cílů nebo potřeb. V jakých

situacích používají agresi a jaký názor mají na fenomén dnešní doby, mediální násilí.

Klíčová slova: identita, sociální identita, sociální konflikt, agrese, rodina, škola, sociální

pedagogika

ABSTRACT

The subjekt of bachelor thesis is the topic agress in the context of the personal and social

identity. The theoretical part defines the concepts of personal, social identity and social

conflikt and discusses thein interdependence. The work also defines outputs to agressoin,

forms, causes and factors for the development of aggressive behavior and describes speci

kontrast media phenomen of our time, media violence. The conclusion the possibilities of

preventiv in relation to family and school with emphasis on the role of social pedagogy.

The practical part includes quantitative research using a questionnaire whose aim was to

determine the relationship of the respondents against aggression. The main research ques-

tion concerned attitudes towards agression. Then I watched to see if respondents choose

agression as a means to meet thein objectives or Leeds. In chat situations using agression

and chat opinion Theky have on the phenomenon of our time, media violence.

Keywords: identity, social identity, social conflict, aggression, the family, the school, so-

cial pedagogy
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce vychází z potřeby sociální pedagogiky utvářet optimální způsob

života jedince, ale i sociálních skupin, proto chci upozornit na agresivitu a sociální konflikt

ve společnosti. Samotný pojem agrese vyžaduje hlubší zkoumání. Lze si ji spojit se slov-

ními útoky, rozbíjením věcí, rvačkami, bitkami fotbalových fanoušků, snahou zničit dru-

hého, šikanou ve školách, násilím nebo dokonce vraždou. Takové projevy společnost po-

važuje za negativní a nežádoucí a je tedy třeba se jim věnovat.

Teoretická část práce je rozdělena na tři kapitoly. V souvislosti s agresí a sociálními kon-

flikty ve společnosti je nejprve důležité pochopit principy a zákonitosti, které formují naši

identitu. Nesituačním zdrojem agrese je totiž složitá struktura identity, hodnotových posto-

jů a osobnostních dispozic. První kapitola tedy vymezuje pojmy, které souvisí s naší osob-

ností ve světě, kde se musíme naučit zacházet s vlastní identitou, která je poskládaná

z osobnostních a sociálních části, ale také z kulturní nebo skupinové příslušnosti. Kulturní,

náboženské nebo skupinové rozdíly mohou být následně příčinou mnoha konfliktů, které

mohou vyústit od banálních projevů nedorozumění až po agresivní útok na život člověka.

Druhá kapitola rozkrývá charakteristické prvky agrese, která představuje psychologický

jev ovlivněný mnoha souvislostmi. Vymezuje teoretické přístupy, formy, příčiny a faktory

vzniku agresivního chování a dále popisuje specifický jev dnešní doby, mediální násilí.

Poslední kapitola se věnuje hlavně primární prevenci v prostředí rodiny, školy a volnoča-

sových aktivit s důrazem na úlohu sociální pedagogiky.

Empirická část vychází z výše popsané teorie. Hlavní výzkumná otázka se týká postojů

vůči agresi. Zajímá mne, jak je respondenty chápán samotný pojem agrese. Dále sleduji,

jestli respondenti volí agresi jako prostředek k uspokojení svých cílů nebo potřeb. V jakých

situacích používají agresi a jaký názor mají na fenomén dnešní doby, mediální násilí. Zvo-

lila jsem kvantitativní metodu dedukce, kdy jsem za pomoci operacionalizace převedla

teoretický problém do jazyka hypotéz. Jako metodu sběru dat jsem zvolila techniku dotaz-

níku, kterému předcházelo pilotní šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJM Ů

V souvislosti s agresí a sociálními konflikty ve společnosti je důležité pochopit principy a

zákonitosti, které formují naši identitu.

Na utváření vlastní identity, která má samozřejmě určitý genetický a osobnostní základ, má

dále vliv velké množství faktorů. Mezi zásadní patří rodina, výchova a prostředí. Naše

identita je tedy složena z genetické, osobnostní a dále pak ze sociální složky. Sociální iden-

tita patří do oblasti meziskupinových vztahů a lidé si ji odvozují od členství ve skupinách.

Každý vnímá svoji identitu individuálně. Někdo cítí příslušnost k národnímu státu, další se

silně ztotožňuje s určitou kulturou (zahrádkáři, fotbalisti, anarchisti…). Proces kategorizací

nám každopádně dává pocit jistoty, sounáležitosti a stability ve známém sociálním prostře-

dí, ale také možnost vyjádřit se nebo projevit své emoce (http://www.czech-

kid.cz/si1120.html). V souvislosti s agresí a sociálním konfliktem, je tedy třeba rozlišit

individuální motiv chování a motiv, který vychází z příslušnosti k sociálním skupinám.

Chováme se jinak, když vystupujeme sami za sebe, než když vystupujeme jako součást

většího celku? Do jaké míry nás skupina ovlivňuje? Jakým jevům jsme vlastně vystaveni?

Jsou sociální konflikty nevyhnutelnou součástí společnosti?

1.1 Význam identity a její proměna

Podle pedagogického slovníku vyjadřuje identita totožnost, způsob, jímž jedinec vnímá

svoji stejnost v čase a význam své existence v širokém kontextu lidské společnosti (Průcha,

2001). Od druhé poloviny 20. stol. tímto termínem vysvětlují lidé také etnickou nebo státní

příslušnost, občanství, nacionalismus nebo rasu.

Pojem zavedl pravděpodobně jako první S. Freud, ale podrobněji problém identity rozpra-

coval v roce 1956 psychoanalytik E. H. Erikson. Podle Eriksona se velmi jednoduše řečeno

identita osoby vytváří spojením identifikace z dětství, současných identifikací a základních

životních závazků. Jedná se o tradiční chápání pojmu, z čehož vychází „silné“ koncepty

identity tj. stejnost osoby v čase a stejnost osob tvořící sociální společenství. Identita od-

povídá na otázky: „ Kdo jsem? Jaký jsem? Kam patřím?“. Představuje naši osobnost, indi-

vidualitu, skutečnost, že osoba je sama sebou, nikoli něčím jiným. V podstatě se jedná o

vědomí vlastní jedinečnosti. Jak uvádí Bačová, dnešní postmoderní teorie identity jdou
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proti tradičnímu chápání samotného pojmu a řadí se tak ke „slabým“ koncepcím. Tvrdí, že

se naše identita mění podle situace, času, místa a okolností, protože život je složený z

mnohonásobných rolí a přechodných vztahů. Proto „já“ se vytváří znovu a znovu

v konkrétních jednotlivých vztazích, které máme s jinými lidmi. Naše identita není static-

ká, její hranice si opakujeme a znovu potvrzujeme. „…identita dnes neznamená jen pojme-

nování nebo vyjádření totožnosti a stejnosti, ale i zdůraznění těch charakteristik, kterými si

osoba či společenství „zasluhuje“ nebo nárokuje uznání a úctu jiných, na kterých zakládá

svou hrdost, důstojnost a čest“ (Bačová, 2008, s. 109).

„Naši identitu si můžeme představit jako konstrukci, tedy jako nástroj, který si utváříme,

abychom dokázali zdatněji a účelněji a co s nejmenší mírou psychické či fyzické bolesti

přizpůsobovat se proměňujícím se podmínkám“ (Šíp, 2011, s. 13).

1.2 Vrstvy identity v procesu socializace

Osobnost člověka, tedy to, co tvoří jeho identitu, si lze představit jako takový střed, který

obsahuje genetickou informaci a osobnostní založení. V průběhu samotného vývoje se na

tento střed nabalují postupně další vrstvy: kontakt s matkou, vliv okolí, výchovy v rodině,

prostředí ve škole, vliv různých skupin, tedy proces socializace a akulturace (Šišková,


[…]


Hypotéza tedy nebyla potvrzena.

H2 – Pojem agrese bez uvedené konkrétní souvislosti zvyšuje možnost subjektivní

interpretace.

U respondentů jsem zkoumala názor na samotný pojem „agrese“. Lze říci, že pro většinu

dotázaných bylo těžké zařadit agresi bez konkrétních souvislostí, což potvrzuje fakt, že

možnost vyjádřit se vlastními slovy využilo 24 (14%) respondentů. Z výsledků uvedených

v grafu č. 1 vyplynulo, že si pod pojmem agrese představuje každý trošku něco jiného.

Můžeme tedy tvrdit, že se jedná o osobní pojetí a subjektivní interpretaci pojmu. Zjevné

odlišnosti mohou být založeny na různých hodnotových postojích. Každý respondent je

ovlivněn mnoha skutečnostmi. Motivem může být obecně negativní postoj k násilí a agresi,

ale může se také jednat o motiv prosazení vlastní identity. Vyskytovaly se i odpovědi typu:

negativní jev, záleží na situaci, někdy nevyhnutelná, zbytečná, ale také třeba potřebná.

Hypotéza tedy byla potvrzena.

H3 – Většina respondentů nevolí agresi jako primární prostředek k dosažení svých

cílů.

Zkoumala jsem různé motivy (prosazení vlastní identity, odplata, ochrana) pro volbu agre-

se, které mohou vycházet z hodnotových postojů a osobnostních prvků. Zjistila jsem, že na

přímou otázku č. 6 (Používáte násilí a agresi k dosažení svých cílů) respondenti odpovída-

li, že agresi nevolí jako prostředek k dosažení svých cílů. Jestliže byla otázka položena
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jinak a jednalo se konfliktní situaci, kterou sytila otázka č. 4 (Pokud Vám někdo nechce

vyhovět), většina také uváděla, že se snaží situaci řešit s chladnou hlavou a nevyužívat

agresivní jednání. Pokud se jednalo o situaci, kdy se respondenti stali svědky konfliktu,

kterou sytila otázka č. 3 (Jako svědek agresivního konfliktu) většina by pomohla. Jediná

situace, kdy by respondenti volili agresi, je v případě ohrožení, což uvádí otázka č. 5 (Jak

se zachováte v situaci, když Vás někdo ohrožuje), kdy 75 (44,91 %) respondentů uvedlo,

že by si situaci nenechalo líbit. Pocit ohrožení tedy zvyšuje pravděpodobnost použití agre-

se.

Na základě těchto informací můžeme usoudit, že hypotéza byla potvrzena.

H4 – Podle respondentů má násilí prezentované v médiích menší vliv na následné

chování dětí než násilí poznané v rodině.

Hypotézu sytily otázky č. 9, 10, 11 a 17. Drtivá většina respondentů tedy 159 (95,2%) vy-

jádřila souhlas s tvrzením, že násilí v médiích ovlivňuje následné chování dětí a také 133

(79,64%) respondentů vyjádřilo souhlas s kontrolou u dětí, které sledují násilí a agresi

v médiích. Pokud takové výsledky srovnáme s otázkou č. 12, také většina respondentů 150

(89,82%) si myslí, že přítomnost násilí v rodině má vliv na agresivní chování a kriminalitu

dětí. Vliv agrese a násilí, které se vyskytuje v médiích a násilí, které může dítě zažít v ro-

dině, považuje tedy většina respondentů za stejně závažné.

Hypotéza tedy nebyla potvrzena
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ZÁVĚR

V první části práce jsem hledala principy a zákonitosti, které formují naši identitu. Nejprve

jsem se pokusila dát do souvislostí pojmy identity, sociální identity a agrese, protože hod-

notové nebo osobnostní postoje mohou být také zdrojem agresivního chování ve společ-

nosti. Zabývala jsem se osobnostní a sociální složkou identity, kulturními nebo skupino-

vými rozdíly, předsudky a stereotypy. Nesituačním zdrojem agrese je totiž složitá struktu-

ra identity, hodnotových postojů a osobnostních dispozic. V druhé kapitole jsem popisova-

la charakteristické prvky agrese, která představuje psychologický jev ovlivněný mnoha

souvislostmi. Vymezila jsem teoretické přístupy, formy, příčiny a faktory vzniku agresiv-

ního chování a dále popsala specifický jev dnešní doby, mediální násilí.

V poslední kapitole jsem se věnovala hlavně primární prevenci v prostředí rodiny, školy a

volnočasových aktivit s důrazem na úlohu sociální pedagogiky. Společnost totiž může, a

také by měla ovlivňovat různými mechanismy projevy agrese. V tom spatřuji úlohu a pří-

nos sociální pedagogiky, která sleduje a hledá optimální prostředí pro vývoj osobnosti ne-

bo dokonce celých skupin a lze tak díky jejímu širokému uplatnění ovlivňovat jedince i

celou skupinu v konkrétních prostředích bez ohledu na věk.

V empirické části práce jsem provedla kvantitativní výzkum pomocí internetu a získala

jsem tak 167 vyplněných dotazníků. Na základě odpovědí respondentů jsem hodnotila sta-

novené hypotézy. Zkoumala jsem různé osobnostní a hodnotové motivy, které mohou mít

vliv na použití agrese. Jednalo se například o téma odplaty nebo potvrzení vlastní identity.

Zajímalo mne hlavně, jak bude respondenty chápán samotný pojem agrese. Potvrdila se mi

hypotéza, že se jedná o pojem značně nespecifický, pokud není dán do konkrétních souvis-

lostí. Dále jsem zjistila, že respondenti spíš nevolí agresi jako prostředek k uspokojení

svých cílů nebo potřeb, pouze pokud se jedná o pocit ohrožení.

Téma mé bakalářské práce pro mě bylo velmi zajímavé a přínosné. Odkrývá další možnosti

k hlubšímu zpracování.
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