POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Iva Košťálová, DiS.
Název práce Nepřátelství jako sociální identita
Vedoucí práce PaedDr. Petr Havelka, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D E F
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce A B C D E F
Analýza a syntéza problému A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A B C D E F
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A B C D E F
Analýza dat a interpretace dat A B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<ol style="list-style-type: none"> Silnou stránkou BP se mi jeví samostatnost a cílevědomost s jakou studentka pracovala po celou dobu zpracování BP. Dále se jedná o diskutované a živé téma ve společnosti, které si každodenně vybírá svou daň. Tedy téma je aktuální. Teoretická východiska vycházejí z odborné literatury renomovaných autorů a tvoří platformu. Na ni navazuje logicky praktická část, která odráží aktuální názory a nálady ve společnosti napříč celým jeho spektrem. Velmi pozitivně lze nahlížet na propojenost tématu se sociální pedagogikou, především s možnostmi preventivního působení. Za slabou stránku považuji jistou diskrepanci mezi respondenty dle genderu. Pokud by studentka pokračovala v programu magisterského studia, doporučuji skupinu respondentů vyrovnat.
Otázky k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> Myslíte si, že je agrese potřebná pro přežití i v sociální společnosti? Myslíte si, že v současné době se stává společnost agresivnější nebo se jen násilí více medializuje v sociálních sítích a ostatních médiích?
Celkové hodnocení* A B C D E F
Datum: 21.4.2015 Podpis: <i>P. Havelka</i>

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.